
Betreft: beantwoording vragen Seniorenpartij (binnengekomen op 12 mei 2022)

De Seniorenpartij geeft aan:
Wij hebben geconstateerd dat een traplift niet altijd aan de goede kant wordt geplaatst ondanks dat de bouwvoorschriften aangeven dat een traplift aan de trapzijde moet worden geplaatst. De reden om een traplift aan de buitenzijde te plaatsen zou een besparing opleveren van ca. 15%.
De reden dat wij dit onder de aandacht willen brengen is dat wanneer de traplift niet aan de binnenzijde wordt aangebracht hierdoor vaak de leuning weg wordt gelaten waardoor in de meeste gevallen te weinig ruimte overblijft om veilig de trap op en af te kunnen lopen. Er is nu een situatie ontstaan die niet wenselijk is. Denk daarbij aan de vluchtweg (de trap) die bij een calamiteit zoals brand moet worden genomen om het pand snel te verlaten.

Wij lezen dat u deze constatering doet en zien ook dat er landelijke discussie is ontstaan. Wij volgen deze op de voet.

Vraag 1:
Is bekend in hoeveel woningen de traplift aan de buitenzijde van de trap is geplaatst?

Antwoord 1:
Er zijn in 2021 25 trapliften in de gemeente Schagen geplaatst. Deze zijn allemaal aan de muurzijde geplaatst met de kanttekening dat er, indien nodig, een vervangende trapleuning aan de spilzijde is aangebracht.

Vraag 2:
Vind u het kostenplaatje van 15% duurder belangrijker dan de veiligheid van de bewoner en verzorgende.

Antwoord 2:
Bij het plaatsen van een traplift zijn er verschillende factoren die een rol spelen. Het Bouwbesluit is hierin belangrijk maar de (medische) situatie van de client en eventuele huisgenoten wordt ook meegenomen in de afweging of en hoe een traplift geplaatst gaat worden.

Vraag 5:
Kunt u aangeven waarom van het Bouwbesluit wordt afgeweken en op welke gronden?

Antwoord 5:
Wij hebben geen signalen dat er van het Bouwbesluit wordt afgeweken.

Vraag 6:
Ben u voornemens om in nieuwe situaties de trapliften te plaatsen volgens het bouwbesluit?

Antwoord 6:
Wij volgen de ontwikkelingen op dit gebied en met name die van de werkgroep die het landelijk Bouwbesluit onder de loep neemt. Zo nodig zullen we ons beleid aanpassen.

